
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444 

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 • 

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 

Městský úřad Jilemnice 

Odbor územního plánování a stavebního řádu 

Masarykovo náměstí 81 

514 01  JILEMNICE 

 
VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE         NAŠE ZNAČKA             VYŘIZUJE / LINKA                V  LIBERCI   DNE  
PDMUJI 7527/2019/Bd/Dopi  /  

29. 5. 2019 

 

      OŽPZ 630/2019 

    KULK 47197/2019 

Ing. Glogarová/404 
dana.glogarova@kraj-lbc.cz 

28. 6. 2019 

                                                                                                                    

 

Stanovisko 

 

podle  ust. § 55a odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon) ke  Zprávě o uplatňování Územního plánu 

Horní Branná č. 1/2019 (dále jen Zpráva o uplatňování ÚP Horní Branná) a z ní vyplývajícímu 

obsahu Změny č. 2 Územního plánu Horní Branná (dále jen Změna č. 2 ÚP Horní Branná).  

 

Ze Zprávy o uplatňování ÚP Horní Branná, kapitoly e) Pokyny pro zpracování návrhu změny 

územního plánu v rozsahu zadání změny vyplývají pokyny pro zpracování Změny č. 2 ÚP Horní 

Branná: 
 

-  aktualizace zastavěného území (k datu pořízení změny) nad platnou katastrální mapou, zejména 

se týká ploch Z17* – 1RD, Z16* – 1RD, Z19* – 1RD, Z2 – 1RD, Z11* – 2 RD + Z11b – stavba 

bazénu, Z14* – 1RD, Z15 – 1RD, Z21b – 1RD, 
 

- doplnění urbanistické kompozice do kapitoly zabývající se urbanistickou koncepcí, 
 

- vymezení zastavitelných ploch na základě projednaných nových požadavků: 
 

1. Využití pozemku p. č. 2924 v nezastavěném území k. ú. Horní Branná o celkové výměře  

5 379 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinného domu s garáží.  

 

2. Změna funkčního využití pozemku p. č. 2671 v nezastavěném území k. ú. Valteřice 

v Krkonoších o celkové výměře 8 116 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinného domu. 

 

3. Změna funkčního využití pozemku p. č. 2916 v nezastavěném území k. ú. Horní Branná  

o celkové výměře 11 392 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinného domu.  

 

4. Změna funkčního využití pozemků p. č. 1079/8, 1078 a 1077 v nezastavěném území  

k. ú. Valteřice v Krkonoších o celkové výměře 3 990 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu tří 

rodinných domů.  
 

5. Změna funkčního využití pozemků p. č. 808/7, 809, 811 v k. ú. Valteřice v Krkonoších. 

Záměr navrhuje výstavbu rodinných domů.  
 

6. Změna funkčního využití pozemku p. č. 2934 v nezastavěném území k. ú. Horní Branná  

o celkové výměře 9 282 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu výrobní haly + přístupovou 

komunikaci a manipulační plochu.  
 

7. Změna funkčního využití pozemků p. č. 1002/2 a 3002/2 v zastavitelné ploše v k. ú. Horní 

Branná, konkrétně v plochách smíšených obytných Z12 a plochách zeleně ochranné  



                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

2 

a izolační o celkové výměře 4 003 m
2
 (v zastavěném území se nachází 2 500 m

2
). Záměr 

navrhuje rozdělení těchto pozemků na dva pozemky a vymezit je jako plochy smíšené 

obytné. Nutnost připojení komunikace na stávající místní komunikaci (na p. č. 3002/2 vést 

komunikaci).  
 

8. Změna funkčního využití pozemku p. č. 998/1 v zastavitelné ploše v k. ú. Horní Branná, 

konkrétně v plochách smíšených obytných Z12 a plochách zeleně ochranné a izolační  

o celkové výměře 1 852 m
2
 (v zastavěném území se nachází 1 000 m

2
). Záměr navrhuje 

vymezení plochy smíšené obytné na maximální možnou.  

 

9. Přehodnocení záměru v zastavěném území na pozemku st. č. 258/1 v k. ú. Horní Branná. 

Záměr navrhuje zrušení vyznačené plochy komunikace v územním plánu. Vlastníci čp. 289 

mohou k vytvoření přístupové komunikace využít pozemků vlastních (p. č. 1325/2, 1325/3, 

1325/1). 
 

10. Změna funkčního využití pozemků p. č. 1926/3, 1926/4, 1926/22, 3395/2, 3396, PK 1926/5 

v nezastavěném území k. ú. Horní Branná o celkové výměře 23 685 m
2
. Záměr navrhuje 

využití ploch jako plochy vodní – rybník s využitím pro sportovní a rekreační účely.  
 

11. Změna funkčního využití na pozemku p. č. 254/5 v zastavitelné ploše, konkrétně ½ v ploše 

smíšené obytné a ½ v ploše výroby a skladování. Celková výměra pozemku je 2 333 m
2
. 

Záměrem je výstavba dvou rodinných domů.    
 

12. Změna funkčního využití pozemků p. č. 2875/1, 2875/2 v nezastavěném území k. ú. Horní 

Branná o celkové výměře 1 033 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinného domu.  

 

13. Změna funkčního využití pozemků p. č. 1945/9, 1945/18, 1945/20 v nezastavěném území  

k. ú. Horní Branná o výměře 9 280 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinných domů. 

 

14. Změna funkčního využití pozemku p. č. 2652 v nezastavěném území k. ú. Horní Branná  

o celkové výměře 23 736 m
2
. Záměr navrhuje změnu funkčního využití z plochy vodní  

a vodohospodářské K3 na plochy výroby a skladování. Plocha K3 je vymezena pro zajištění 

zdroje pitné vody – jímání vody, prameniště, vodní zdroj.  
 

15. Změna funkčního využití pozemku p. č. 3515 v nezastavěném území k. ú. Horní Branná  

a z části do zastavitelné plochy Z7, která není využita (cca 1 300 m
2
). Záměr navrhuje 

výstavbu kolny a zahradního domku. 
 

16. Změna funkčního využití části pozemku p. č. 2833/1 v nezastavěném území k. ú. Horní 

Branná.  
 

17. Změna funkčního využití části pozemku KN 3386 v nezastavěném území k. ú. Horní Branná 

o celkové výměře 3 260 m
2
. Záměr navrhuje využití plochy ke skladování odpadů z ČOV, 

případně realizace kompostárny. 
 

18. Změna funkčního využití pozemku KN 2635 v nezastavěném území k. ú. Horní Branná  

o celkové výměře 2 765 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinného domu.  

 

19. Změna funkčního využití pozemku p. č. 499/1 v nezastavěném území k. ú. Valteřice 

v Krkonoších o celkové výměře 1 520 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinného domu. 

 

20. Změna funkčního využití na pozemcích p. č. 492/1 a 492/2 v nezastavěném území  

k. ú. Valteřice v Krkonoších o celkové výměře 4 837 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu 

rodinného domu. 
 



                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

3 

21. Změna funkčního využití pozemků p. č. 3465 a 3464 v nezastavěném území k. ú. Horní 

Branná o celkové výměře 8 303 m
2
. Záměr navrhuje výstavbu rodinného domu.  

 

- zpracování návrhů zastavitelných ploch invariantně, 
 

- doplnění změny odpovídajícím způsobem o požadavky vyplývající z projednání této zprávy 

s dotčenými orgány,  
 

- zajištění provázanosti textové a výkresové části pořizované změny, 
 

- doplnění výkladu pojmů použitých v platném územním plánu, případně navrhovaných, pokud 

nelze zaručit jednotný výklad uživateli, upravení regulativů ploch, 
 

- uvedení názvů kapitol a jejich obsahu do souladu s platnou legislativou na úseku územního 

plánování, 
 

- zapracování požadavků z Politiky architektury a stavební kultury, především z hlediska 

urbanistické kompozice,  
 

- zapracování požadavků z Programu obnovy venkova obce Horní Branná – budování opatření  

pro zachycení, udržení a využití dešťové vody, zřízení plochy pro umístění kompostárny, zřízení 

ploch parkování, možnost využití obnovitelných zdrojů pro výrobu elektřiny, 
 

- prověření aktuálnosti potřeby ploch územních rezerv (plocha občanského vybavení R1, R2  

a plocha technické infrastruktury R3), zvážit podmínky budoucího využití těchto ploch a s ohledem 

na ně pak stanovit podmínky jejich prověření nebo možnost využití. 

 

Změna č. 2 ÚP Horní Branná bude pořizována zkráceným postupem dle stavebního zákona. 

 

 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen krajský úřad), 

jako příslušný orgán ochrany přírody podle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o ochraně přírody  

a krajiny), vydal v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny 

stanovisko č. j. KULK 43176/2019 ze dne 5. 6. 2019. V tomto stanovisku konstatuje, že návrh  

Zprávy o uplatňování ÚP Horní Branná a z ní plynoucí zadání Změny č. 2 ÚP Horní Branná mohou 

mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi (záměry) významný vliv na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti. 

 

Krajský úřad obdržel dne 19. 6. 2019 stanovisko Správy Krkonošského národního parku (dále jen 

Správa KRNAP) jako věcně i místně příslušného orgánu ochrany přírody dle ust. 78 odst. 2 zákona  

o ochraně přírody a krajiny, dle ust. § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny (č. j. KRNAP 

04336/2019 ze dne 17. 6. 2019), v němž Správa KRNAP nevyloučila možný významný vliv 

koncepce na předměty ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

 

 

K výše uvedenému uplatňuje krajský úřad, jako příslušný úřad podle § 55a odst. 2 písm. e) 

stavebního zákona, toto  s t a n o v i s k o: 
 

K návrhu Změny č. 2 ÚP Horní Branná, po posouzení jeho obsahu a na základě kritérií 

uvedených v příloze č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon o posuzování vlivů), a dále s ohledem na stanoviska orgánů 

ochrany přírody vydaná dle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny, podle kterých nelze vyloučit 



                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

4 

významný vliv koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti, krajský úřad uplatňuje 

požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí včetně vyhodnocení vlivů  

na soustavu Natura 2000 a předměty její ochrany (dále jen dokumentace SEA).  

 

V souladu s § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů stanoví krajský úřad níže uvedené podrobnější 

požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Horní Branná na životní prostředí. 

Obecně však platí ta zásada, že krajský úřad požaduje zpracovat vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP 

Horní Branná na životní prostředí dle přílohy stavebního zákona „Rámcový obsah vyhodnocení 

vlivu politiky územního rozvoje, zásad územního rozvoje a územního plánu na životní prostředí pro 

účely posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí“ v plném rozsahu a v takové podrobnosti, jaká 

odpovídá měřítku zpracování předložené změny územního plánu.  

 

Krajský úřad dále požaduje: 

 

1. Vyhodnotit jednotlivě vlivy navrhovaných změn na všechny složky životního prostředí a veřejné 

zdraví, vyhodnocení zaměřit zejména na ovlivnění: 

- ZPF – vyčíslit a zhodnotit nejen zábory půdy – výměry, třídy ochrany, ale také jejich kompenzace,  

- přírody a krajiny (včetně soustavy Natura 2000, její celistvosti a předmětů její ochrany, vlivů  

na krajinný ráz, fragmentaci krajiny, biotopy zvláště chráněných druhů, ÚSES apod.),  

- vodního režimu krajiny a (mikro)klimatických poměrů, 

- vyhodnotit akceptovatelnost zastavitelných ploch z hlediska dostupných kapacit pitné a užitkové 

vody a možností čištění odpadních vod, 

- plochy, na kterých jsou již známy konkrétní záměry, co nejvíce specifikovat, posoudit v co 

největších podrobnostech a stanovit k nim konkrétní podmínky využití území, které lze zapracovat 

do územního plánu (podmínky konzultovat s projektantem a formulovat tak, aby je bylo možno 

zapracovat do územního plánu). 

 

2. Provést důkladné vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů vzhledem k již dříve 

odsouhlaseným plochám a realizovaným záměrům. Tam, kde budou zjištěny potencionální 

negativní kumulativní nebo synergické vlivy navrhnout kompenzační opatření.  

 

3. Dále vyhodnotit: 

- rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce (např. při přírodních 

katastrofách, při haváriích), 

- vlivy na hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace, 

- překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot, 

- vlivy koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálněekonomických aspektů), 

- prověřit jednotlivé plochy z hlediska kolize s poddolovaným územím, starými důlními díly, 

sesuvným územím, melioracemi a starými ekologickými zátěžemi. 

 

Odůvodnění: 

 

Krajský úřad při hodnocení Změny č. 2 ÚP Horní Branná přihlédl k následujícím podkladům: 

- Zpráva o uplatňování ÚP Horní Branná, 

- Územní plán Horní Branná (http://www.hbranna.cz/uzem-plan/) 

- Mapový portál LK (geoportal.kraj-lbc.cz/mapy), 

- Český úřad zeměměřičský a katastrální (cuzk.cz), 

- Stanoviska Natura 2000 (uvedená v tomto stanovisku výše). 

 

http://www.hbranna.cz/uzem-plan/


                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

5 

Krajský úřad posoudil předložený návrh Změny č. 2 ÚP Horní Branná na základě kritérií 

uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů:  

 

1. Obsah koncepce, zejména s ohledem na: 

 

a. účelnost stanovených variant řešení k dosažení sledovaných cílů koncepce – Návrh Změny  

č. 2 ÚP Horní Branná obsahuje invariantní řešení předložených záměrů. Vzhledem k důvodům 

pořízení jednotlivých změn (vyplývají z konkrétních požadavků), a dále vzhledem k jejich 

charakteru a rozsahu je invariantní řešení dostačující. 

 

b. míru, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, a to buď vzhledem k jejich 

umístění, povaze, velikosti a provozním podmínkám nebo z hlediska požadavků na přírodní 

zdroje – Změna č. 2 ÚP Horní Branná vymezuje více návrhových ploch, které stanoví rámec  

pro umístění záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů, zejména budování 

opatření pro zachycení, udržení a využití dešťové vody, zřízení plochy pro umístění kompostárny, 

zřízení ploch parkování, možnost využití obnovitelných zdrojů pro výrobu elektřiny, všechny 

nespecifikovaného umístění a rozsahu. Změna dále navrhuje změnu funkčního využití 

nezastavěných a nezastavitelných pozemků na zastavitelné za účelem výstavby výrobní haly, 

přístupové komunikace a manipulační plochy (9 282 m
2
), výrobu a skladování (1167 m

2
,
  

23 736 m
2
), skladování odpadů z ČOV, případně realizaci kompostárny (3 260 m

2
). Dále jsou 

navrhovány plochy vodní – rybník s využitím pro sportovní a rekreační účely (23 685 m
2
)  

a je v plánu zrušení plochy K3, která je vymezena pro zajištění zdroje pitné vody – jímání vody, 

prameniště, vodní zdroj – z důvodu vymezení plochy výroby a skladování. Všechny tyto změny  

v území nejen, že stanoví rámec pro povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona o posuzování 

vlivů, ale zároveň nelze vyloučit nutnost jejich posouzení z důvodu jejich umístění, povahy, 

velikosti a provozních podmínek nebo z hlediska požadavků na přírodní zdroje. Z vyhodnocení 

Územního plánu Horní Branná na životní prostředí (stanovisko SEA č. j. KULK 40949/2015 ze dne 

26. 6. 2015) vyplynula nutná potřeba posílení vodních zdrojů pro zásobování pitnou vodou. Zrušení 

zdroje pitné vody v rozsahu plochy K3 (cca 2,5 ha) a její nahrazení zastavitelnou plochou výroby  

a skladování může mít významný negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Vyjma 

těchto ploch je navrhováno dalších cca 6,5 ha nových zastavitelných ploch bydlení, často na 

kvalitních půdách a ve volné krajině a dále jeden nespecifikovaný záměr na p. č. 2833/1  

v k. ú. Horní Branná. Stávající územní plán navrhuje 37,6 ha zastavitelných ploch, z nichž je 

v současné době vyčerpáno pouze 11 %. Nárůst zastavitelných ploch o dalších cca 6,5 ha se zdá být 

neodůvodnitelný, lze očekávat, že bude mít významné vlivy zejména na zábory ZPF, přírodu  

a krajinu, odtokové poměry, kvalitu ovzduší nebo z hlediska hustoty osídlení a míry urbanizace 

území. Ze Zprávy o uplatňování ÚP Horní Branná dále není zřejmé, v jaké smyslu dojde  

k prověření aktuálnosti potřeby vymezení ploch územních rezerv (plochy občanského vybavení R1, 

R2 – obě tělovýchova a sport, celkem cca 5,3 ha a plocha technické infrastruktury R3  

u Bohdanečského potoka o rozloze cca 0,2 ha), zda bude zvažováno pouze jejich vypuštění nebo 

převedení do ploch návrhových. Vzhledem ke značnému rozsahu těchto rezerv a způsobu jejich 

využití nelze vyloučit ovlivnění životního prostředí v případě jejich převedení do ploch návrhových. 

Proto také tyto požadavky na změnu jsou důvodem uplatnění požadavku na zpracování 

dokumentace SEA. 

 

Příslušné orgány ochrany přírody a krajiny navíc nevyloučily vliv změny územního plánu  

na soustavu Natura 2000, předměty její ochrany a na její celistvost. 

 



                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

6 

V souhrnu lze konstatovat, že výše uvedené požadavky na změnu stanoví anebo mohou stanovit  

(v případě blíže nespecifikovaných požadavků) rámec pro umístění záměrů uvedených v příloze č. 1 

zákona o posuzování vlivů, např. body 6 – vodní elektrárny s celkovým instalovaným elektrickým 

výkonem od 10MW, 7 – větrné elektrárny s výškou stožáru od 50 m, 53-56 – zařízení k využívání 

nebo odstraňování odpadů, 59 – odběr nebo umělé doplňování podzemních vod od 250 000 m
3
/rok, 

64 – čistírny odpadních vod, 65 – vodní nádrže a jiná zařízení určená k akumulaci vody s objemem 

od 100 000 m
3
, 106 – výstavba skladových komplexů s celkovou zastavěnou plochou od 10 000 m

2
, 

108 – záměry rozvoje sídel s rozlohou od 5 ha, 109 – parkoviště nebo garáže s kapacitou od 500 

parkovacích stání pro celou stavbu, 116 – rekreační a sportovní areály vně sídelních oblastí na ploše 

od 1 ha, 118 – tematické areály na ploše od 2 ha.  Vzhledem k neurčitosti záměrů umísťovaných  

do ploch výroby a skladování a k jejich velkému rozsahu, nelze vyloučit ani zařazení do dalších 

specifických bodů z přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů týkajících se nejrůznějších odvětví 

průmyslu a obchodu. Vzhledem ke skutečnosti, že část území se nachází na území Krkonošského 

národního parku, mnoho záměrů umísťovaných do ploch bude zařaditelných dle § 4 odst. 1 písm. d) 

– podlimitní záměry, které dosáhnou alespoň 25 % příslušné limitní hodnoty a nacházejí  

se ve zvláště chráněném území nebo jeho ochranném pásmu podle zákona o ochraně přírody  

a krajiny. Zároveň u všech požadovaných změn nelze vyloučit významné negativní vlivy na životní 

prostředí a veřejné zdraví – zejména pak vlivy na ZPF, přírodu a krajinu, včetně soustavy Natura 

2000, kvalitu ovzduší, vodní režim a (mikro) klimatické poměry. 

 

c. míru, v jaké ovlivňuje jiné koncepce – Nelze vyloučit, bude vyhodnoceno v dokumentaci SEA 

jako povinná součást dle přílohy stavebního zákona. 

 

d. význam koncepce pro začlenění požadavků na ochranu životního prostředí a veřejné 

zdraví, zejména s ohledem na podporu udržitelného rozvoje – Územní plán obce je 

strategickým dokumentem s dobrým potenciálem pro začlenění požadavků na ochranu životního 

prostředí a veřejného zdraví. 

 

e. vliv koncepce na udržitelný rozvoj dotčeného území (včetně sociálněekonomických aspektů) 

– Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 

který spočívá ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 

rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. Návrhem výše uvedených ploch dochází 

zejména k podpoře sociálního a ekonomického pilíře udržitelného rozvoje území. Míra ovlivnění 

životního prostředí a komplexní vyhodnocení vlivů Změny č. 2 ÚP Horní Branná z hlediska všech 

pilířů udržitelného rozvoje území bude součástí dokumentace SEA (součást přílohy ke stavebnímu 

zákonu i jako součást doplňujících požadavků na vyhodnocení). 

 

f. problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci – 

Z vyhodnocení vlivů Územního plánu Horní Branná na udržitelný rozvoj území 

(http://www.hbranna.cz/data/jil_files/902/horn-brann-p-vvur.pdf) vyplývají následující problémy 

životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou závažné pro koncepci. Jsou zde evidována 

poddolovaná území, stará důlní díla a sesuvné území. Jedná se o oblast s nedostatečnou retenční 

kapacitou. Ovzduší je znečišťováno lokálními zdroji a nachází se zde staré ekologické zátěže. Část 

území se nachází v ochranném pásmu Krkonošského národního parku, v EVL a PO Krkonoše. 

Území má atraktivní rekreační potenciál, je velmi zatíženo rekreační a zemědělskou činností. S tím 

souvisí hrozby devastace přírody a krajiny, nekontrolovaný rozvoj turistiky a výstavby, zábory ZPF 

a PUPFL, ovlivnění krajinného rázu. Slabou stránkou je také neexistující systém odvádění a čištění 

odpadních vod a zásobování vodou. V území je nedostatek ploch pro správné nakládání s odpady. 
 

http://www.hbranna.cz/data/jil_files/902/horn-brann-p-vvur.pdf


                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

7 

g. význam koncepce pro implementaci požadavků vyplývajících z právních předpisů 

Evropského společenství týkajících se životního prostředí a veřejného zdraví – Předkládaná 

aktualizace obsahuje takové změny, které mohou představovat významné dopady do oblastí 

uplatňování práva životního prostředí EU – zejména vlivy na soustavu Natura 2000, její celistvost  

a předměty její ochrany, zvláště chráněné druhy a jejich biotopy, vlivy na vodní režim  

a (mikro)klimatické poměry. Míra ovlivnění životního prostředí a komplexní vyhodnocení vlivů 

Změny č. 2 ÚP Horní Branná z hlediska všech těchto složek budou samostatně i v kumulaci 

vyhodnoceny v dokumentaci SEA (součást přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást 

doplňujících požadavků na vyhodnocení). 

 

2. Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví a charakteristika 

dotčeného území, zejména s ohledem na: 

 

a. pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivu – Vzhledem k výše uvedeným 

skutečnostem, velikosti, charakteru a umístění navrhovaných změn lze očekávat negativní vlivy  

na životní prostředí a veřejné zdraví, zejména vlivy na soustavu Natura 2000, její celistvost  

a předměty její ochrany, další složky přírody a krajiny, ZPF, lesy, vodní zdroje a vodní režim 

krajiny, ovzduší a hluk, (mikro)klimatické poměry. Tyto vlivy budou s velmi vysokou 

pravděpodobností trvalé a nevratné. Vyhodnocení změn a jejich akceptovatelnost z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání, vratnosti a četnosti vlivů bude součástí dokumentace SEA (součást 

přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících požadavků). 

 

b. kumulativní a synergickou povahu vlivu – Lze očekávat významné kumulativní a synergické 

vlivy navrhovaných změn, zejména na soustavu Natura 2000, její celistvost a předměty její ochrany, 

další složky přírody a krajiny, ZPF, lesy, vodní zdroje a vodní režim krajiny, ovzduší a hluk, 

(mikro)klimatické poměry. Tyto vlivy budou s velmi vysokou pravděpodobností trvalé a nevratné. 

Vyhodnocení změn a jejich akceptovatelnost z hlediska kumulace a synergie s již dříve 

odsouhlasenými plochami a realizovanými záměry bude součástí dokumentace SEA (součást 

přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících požadavků). 

 

c. přeshraniční povahu vlivu – Přeshraniční vlivy krajský úřad nepředpokládá. Pokud by však 

autorizovaná osoba v dokumentaci SEA přeshraniční vlivy identifikovala, vyhodnotí je. 

 

d. rizika pro životní prostředí a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce  

(např. při přírodních katastrofách, při haváriích) – Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, 

velikosti, charakteru a umístění navrhovaných změn nelze vyloučit riziko pro životní prostředí  

a veřejné zdraví vyplývající z provedení koncepce při přírodních katastrofách nebo při haváriích. 

Vyhodnocení změn a jejich akceptovatelnost z hlediska tohoto rizika bude součástí dokumentace 

SEA (součást přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících požadavků). 

 

e. závažnost a rozsah vlivu (velikost území a počet obyvatel, který by mohl být 

pravděpodobně zasažen) – V obci Horní Branná o katastrální výměře 2 087 ha žije 1 896 

obyvatel. Stávající územní plán navrhuje 37,6 ha zastavitelných ploch, z nichž je v současné době 

vyčerpáno pouze 11 %. Vzhledem k charakteru a rozsahu nových požadavků na pořízení Změny  

č. 2 Územního plánu Horní Branná se předpokládají významné a rozsáhlé vlivy, které by mohly 

zasáhnout obyvatelstvo Horní Branné. Toto bude vyhodnoceno v dokumentaci SEA (součást 

přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících požadavků). 

 

 



                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

8 

f. důležitost a zranitelnost oblasti, která by mohla být zasažena, s ohledem na:  

 

i. zvláštní přírodní charakteristiku nebo kulturní dědictví – V řešeném území jsou 

soustředěny přírodní hodnoty v podobě lesních komplexů, rozptýlené krajinné zeleně (meze 

a aleje), přírodních a přírodě blízkých vodních toků. Část územ náleží do ochranného pásma 

Krkonošského národního parku, které je zároveň součástí soustavy Natura 2000 – EVL a PO 

Krkonoše. Zároveň je tato část součástí biosférické rezervace UNESCO. Na území  

se nachází památné stromy, vodní toky a vodní plochy, prvky ÚSES, biotopy zvláště 

chráněných druhů rostlin a živočichů. Území obce je významné nejen z hlediska jeho 

přírodních hodnot, ale také kulturně-historických hodnot. Je zde evidováno značné množství 

kulturních památek, ke kulturním hodnotám patří území s archeologickými nálezy  

v k. ú. Horní Branná a Valteřice v Krkonoších. Lze očekávat, že Změna č. 2 Územního 

plánu Horní Branná bude mít negativní vliv na tyto zvláštní přírodní charakteristiky  

a kulturní dědictví. Toto bude vyhodnoceno v dokumentaci SEA (součást přílohy  

ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících požadavků). 

 

ii. hustotu obyvatel, osídlení a míru urbanizace – V obci Horní Branná o katastrální 

výměře 2 087 ha žije 1 896 obyvatel. Stávající územní plán navrhuje 37,6 ha zastavitelných 

ploch, z nichž je v současné době vyčerpáno pouze 11 %. Nově je navrhováno dalších  

cca 6,5 ha nových zastavitelných ploch bydlení. Vzhledem k předmětu a povaze návrhu 

zadání Změny č. 2 Územního plánu Horní Branná a dále vzhledem ke skutečnosti,  

že dotčené území má urbanizovaný charakter s menší hustotou obyvatel, se negativní vlivy 

dají předpokládat.   

 

iii. překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot – Navrženým 

řešením lze předpokládat překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot 

– zejména z hlediska vlivů na ZPF, přírodu a krajinu (včetně vlivů na soustavu Natura 2000, 

její celistvost i předměty ochrany), vodní režim krajiny a zásobování obyvatelstva pitnou 

vodou a (mikro)klimatické poměry území, a to samostatně i v kumulaci s jinými již dříve 

odsouhlasenými plochami a realizovanými záměry. Bude vyhodnoceno v dokumentaci SEA 

(součást přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících požadavků). 

 

iv. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání – Navrženým řešením lze předpokládat 

negativní vliv v podobě záborů půdy a současného odnětí jejich původních funkcí (dojde 

k novým rozsáhlým záborům, často na kvalitních půdách ZPF a ve volné krajině). 

Významné vlivy jsou předpokládány, proto bude vyhodnoceno v dokumentaci SEA (součást 

přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících požadavků). 

 

v. dopady změny klimatu – Navrženým řešením lze předpokládat negativní dopady  

na změnu (mikro)klimatu – zastavění zemědělských půd, zvýšení nepropustných ploch  

a s tím související změny odtokových poměrů, zhoršení kvality ovzduší zvýšenou dopravou, 

výrobou a vytápěním, odlesnění apod. Vlivy jsou předpokládány, proto bude vyhodnoceno  

v dokumentaci SEA (součást přílohy ke stavebnímu zákonu i jako součást doplňujících 

požadavků). 

 

g. dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární 

nebo mezinárodní úrovni – Z výše uvedeného vyplývá, že lze očekávat významné negativní vlivy 

na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany na národní, komunitární nebo mezinárodní 



                                                                                                                                                      KULK 47197/2019 

 

 

9 

úrovni. Toto bude vyhodnoceno v dokumentaci SEA (součást přílohy ke stavebnímu zákonu i jako 

součást doplňujících požadavků). 

 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 

zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti – Přínos posouzení koncepce ve vztahu 

k posouzení jiných koncepcí na odlišné úrovni (ZÚR LK, PÚR ČR) v téže oblasti se nepředpokládá. 

Předkládaná změna je nad rámec podrobnosti koncepcí zpracovávaných v téže oblasti, avšak  

na odlišné (nadřazené) úrovni.  

 

Lze uzavřít, že na základě porovnání návrhu Změny č. 2 ÚP Horní Branná s výše uvedenými kritérii 

přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů, krajský úřad dospěl k závěru, že Změnu č. 2 ÚP Horní 

Branná je nutné posoudit dle zákona o posuzování vlivů.  

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství   

 

 

 

    

 

  
 


		2019-06-28T11:09:51+0000
	Ing. Petr Čech




